UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-VP
V/v đôn đốc triển khai thực hiện

thanh toán không dùng tiền mặt

trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 06 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;

Căn cứ Công văn số 2741/BGDĐT-KHTC ngày 29/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo hướng dẫn thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; Kế

hoạch số 139/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh về thúc đẩy chuyển đổi số, thanh

toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa

bàn tỉnh Bình Phước năm 2022; Kế hoạch số 56/KH-TCTTKĐA ngày 23/02/2023 của Tổ

công tác triển khai Đề án 06/CP tỉnh về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia năm 2023;

Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh về chuyển đổi số và an toàn

thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Phước 2023;

Nhằm đẩy mạnh việc ứng dụng chuyển đổi số trong triển khai thực hiện việc thanh

toán học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục theo phương thức thanh toán không dùng tiền

mặt, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định về chủ trương thực hiện thu

học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh để phối hợp thực

hiện theo Kế hoạch 139/KH-UBND của UBND tỉnh.

2. Các Phòng GD&ĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý, các đơn vị

trực thuộc trực thuộc Sở phối hợp với các Ngân hàng, tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian

thanh toán và các đơn vị liên quan để triển khai thanh toán học phí và các khoản thu dịch vụ

giáo dục bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo các yêu cầu sau:

- Trang bị sẵn sàng phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt, tích hợp sẵn

sàng module thanh toán trong phần mềm quản lý trường học, cơ sở giáo dục; chấp nhận thanh

toán học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục bằng phương thức thanh toán không dùng tiền

mặt;

- Mẫu thông tin thanh toán không dùng tiền mặt đối với học phí và các khoản thu dịch

vụ giáo dục có tối thiểu các trường thông tin sau để tạo thuận lợi trong việc xử lý: Họ và tên

người trả tiền; họ và tên người thụ hưởng; lý do thanh toán; mã/số hóa đơn thanh toán;

2

- Bố trí đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ học sinh, học sinh và các đối tác liên quan

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán học phí và các khoản thu dịch vụ

giáo dục; tăng tối đa số lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt trong tổng số lượng

và giá trị thanh toán của cơ sở giáo dục.

Riêng đối với các khoản thu ngoài học phí khuyến khích áp dụng hình thức thanh toán

không dùng tiền mặt; thực hiện công khai tài khoản của đơn vị và có hướng dẫn cụ thể về

thanh toán qua tài khoản; lắp đặt các thiết bị chấp nhận thanh toán thẻ (POS) hoặc mã vuông

QR, phần mềm trên điện thoại di động, ... tại các cơ sở giáo dục để học sinh và gia đình người

học dễ dàng, thuận lợi thanh toán học phí, lệ phí tuyển sinh và các khoản thu hợp pháp khác

không dùng tiền mặt.

3. Hạn chế các khoản chi giao dịch bằng tiền mặt, phải thanh toán thông qua tài khoản

tại Ngân hàng thương mại hoặc tài khoản tại Kho bạc nhà nước của đơn vị, kiểm soát và hạn

chế việc tồn quỹ tiền mặt tại cơ sở giáo dục.

4. Triển khai ứng dụng chuyển đổi số, công nghệ thông tin để kết nối, tích hợp dữ liệu

với tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán, cung cấp các dịch vụ thanh toán không

dùng tiền mặt, thanh toán trên điện thoại di động. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, trong

đó lưu ý đến việc làm chủ dữ liệu và bảo mật thông tin riêng tư.

Sở GD&ĐT yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương ban

hành văn bản chỉ đạo, quán triệt các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý thực hiện thanh

toán không dùng tiền mặt trong thanh toán học phí, lệ phí tuyển sinh và các khoản thu hợp

pháp khác.

Nhận được Công văn này, đề nghị Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành

phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu VT.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T16:51:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-06T16:54:32+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T17:03:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T17:03:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T17:03:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!